ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2020

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (ll)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

115.636.502,00

109.396.502,00

6.240.000,00

115.636.502,00

109.396.502,00

6.240.000,00

57.112.238,40

42.344.144,92

3.913.420,61

10.854.672,87
388.716,20

388.716,20

(58.524.263,60)

(67.052.357,08)

(2.326.579,39)

10.854.672,87
388.716,20

388.716,20

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1)

115.636.502,00

115.636.502,00

57.500.954,60

(58.135.547,40)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
Mobiliaria
Contratual
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

115.636.502,00

115.636.502,00

57.500.954,60

(58.135.547,40)

DEFICIT (VI)

2.066.368.927,04

TOTAL (VII) = (V + VI)

115.636.502,00

115.636.502,00

2.123.869.881,64

(58.135.547,40)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Modulo de Contabilidade
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2020

Reabertura de Créditos Adicionais

R$
; PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) (d) =(c-b)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 148.895.316,74 192.824.908,82 -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - - -
Superavit Financeiro 148.895.316,74 192.824.908,82

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Modulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 22/02/2021 as 15:51 por ROSANE MELO DA COSTA
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2020

R$

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL
(e)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(f)

DESPESAS
EMPENHADAS
(a)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

DESPESAS
PAGAS
(i)

SALDO DA
DOTAGAO
MH=(f-a)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

1.838.501.588,00
1.486.464.798,00
352.036.790,00
20.621.188,00
20.621.188,00

2.281.866.726,90
1.900.127.634,68
381.739.092,22
47.440.674,57
47.440.674,57

2.116.500.250,15
1.847.761.972,11
268.738.278,04
7.369.631,49
7.369.631,49

2.115.286.033,53
1.847.599.176,99

267.686.856,54
7.319.297,91
7.319.297,91

2.115.286.033,53
1.847.599.176,99

267.686.856,54
7.319.297,91
7.319.297,91

165.366.476,75
52.365.662,57
113.000.814,18
40.071.043,08
40.071.043,08

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

1.859.122.776,00

2.329.307.401,47

2.123.869.881,64

2.122.605.331,44

2.122.605.331,44

205.437.519,83

AMORTIZAGCAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
QOutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

1.859.122.776,00

2.329.307.401,47

2.123.869.881,64

2.122.605.331,44

2.122.605.331,44

205.437.519,83

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

1.859.122.776,00

2.329.307.401,47

2.123.869.881,64

2.122.605.331,44

2.122.605.331,44

205.437.519,83

RESERVA DO RPPS

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Modulo de Contabilidade
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2020
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES DE 2019
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES - 15.413.783,75 11.304.998,41 11.304.998,41 4.108.785,34 -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - - - - - -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - | 15.413.783,75 11.304.998,41 11.304.998,41 4.108.785,34 -
DESPESAS DE CAPITAL - 3.002.836,35 2.422.860,39 2.422.860,39 579.975,96 -
INVESTIMENTOS - 3.002.836,35 2.422.860,39 2.422.860,39 579.975,96 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - - -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA - - - - - -
TOTAL - | 18.416.620,10 13.727.858,80 13.727.858,80 4.688.761,30 -
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Modulo de Contabilidade
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2020
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R$

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

INSCRITOS

EM
EXERCICIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE
DEZEMBRO DE
2019

(b)

PAGOS

(c)

CANCELADOS

(d)

SALDO A
PAGAR

(e)=(a+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

TOTAL

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Modulo de Contabilidade
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