

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2020

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	115.636.502,00	115.636.502,00	57.112.238,40	(58.524.263,60)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	109.396.502,00	109.396.502,00	42.344.144,92	(67.052.357,08)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	6.240.000,00	6.240.000,00	3.913.420,61	(2.326.579,39)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	10.854.672,87	10.854.672,87
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	388.716,20	388.716,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	388.716,20	388.716,20
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	115.636.502,00	115.636.502,00	57.500.954,60	(58.135.547,40)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	·	-	-	-
Contratual	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	115.636.502,00	115.636.502,00	57.500.954,60	(58.135.547,40)
DEFICIT (VI)			2.066.368.927,04	
TOTAL (VII) = (V + VI)	115.636.502,00	115.636.502,00	2.123.869.881,64	(58.135.547,40)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal Módulo de Contabilidade



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2020

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		148.895.316,74	192.824.908,82	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superavit Financeiro		148.895.316,74	192.824.908,82	
Reabertura de Créditos Adicionais		_	_	

ESTADO DE SANTA CATARINA



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2020

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA OUTRAS DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL (IX) INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.838.501.588,00 1.486.464.798,00 - 352.036.790,00 20.621.188,00 -	2.281.866.726,90 1.900.127.634,68 - 381.739.092,22 47.440.674,57 47.440.674,57	2.116.500.250,15 1.847.761.972,11 - 268.738.278,04 7.369.631,49 7.369.631,49	2.115.286.033,53 1.847.599.176,99 - 267.686.856,54 7.319.297,91 7.319.297,91	1.847.599.176,99 - 267.686.856,54	165.366.476,75 52.365.662,57 - 113.000.814,18 40.071.043,08 40.071.043,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X) SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)	1.859.122.776,00	2.329.307.401,47	2.123.869.881,64	2.122.605.331,44	2.122.605.331,44	205.437.519,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA Dívida Mobiliária Outras Dívidas AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA Dívida Mobiliária Outras Dívidas	- - - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - - -		- - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)	1.859.122.776,00	2.329.307.401,47	2.123.869.881,64	2.122.605.331,44	2.122.605.331,44	205.437.519,83
SUPERAVIT (XIV) TOTAL (XV) = (XIII + XIV) RESERVA DO RPPS	1.859.122.776,00	2.329.307.401,47	2.123.869.881,64	2.122.605.331,44	2.122.605.331,44	205.437.519,83

ESTADO DE SANTA CATARINA



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2020

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

R\$

	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	-	15.413.783,75	11.304.998,41	11.304.998,41	4.108.785,34	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	-	-	-	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	15.413.783,75	11.304.998,41	11.304.998,41	4.108.785,34	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	3.002.836,35	2.422.860,39	2.422.860,39	579.975,96	-
INVESTIMENTOS	-	3.002.836,35	2.422.860,39	2.422.860,39	579.975,96	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	18.416.620,10	13.727.858,80	13.727.858,80	4.688.761,30	-

ESTADO DE SANTA CATARINA



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2020

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R\$

	INSCRITOS				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	-	-	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-